
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении списков пунктов рассмотрения апелляций о несогласии 
с выставленными баллами в дистанционной форме при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования 

в основной период 2024 года

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования», от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», приказом министерства образования Тульской 
области от 01.09.2023 № 1650 «Об утверждении «Дорожной карты» по 
организации и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в Тульской области в 2023-2024 учебном году», в целях обеспечения прав 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в Тульской 
области в 2024 году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. список пунктов рассмотрения апелляций о несогласии с 

выставленными баллами в дистанционной форме при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования (Приложение № 1);

1.2. список пунктов рассмотрения апелляций о несогласии с 
выставленными баллами в дистанционной форме при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования (Приложение № 2).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 
департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания 
министерства образования Тульской области В.Б. Морозова.

Министр образования , _ . _„  „ . -----------О.А. ОсташкоТульской области

исп.: Бычкова Ирина Викторовна 
тел. 8(4872) 55-96-26



Приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от 2024 №

Список пунктов рассмотрения апелляций (далее -  ГТРА) о несогласии с выставленными баллами в 
дистанционной форме при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования

№ п/п Наименование МО
Наименование 

организации, на базе 
которой организован ПРА

Адрес ПРА Телефон ПРА
ФИО, место работы и должность 
специалиста, ответственного за 

сопровождение апелляций в ПРА

1 .
Муниципальное 

образование (далее - 
МО) город Алексин

МБОУ «Гимназия №13» г. Алексин, ул. Ленина, 
Д.20

8 (48753)40835
Нарышкина Елена Валериевна, 

Управление образования администрации 
г. Алексина, консультант

2. МО Арсеньевский 
район

МОУ «Арсеньевская 
средняя 

общеобразовательная 
школа»

п. Арсеньево, ул. 
Халтурина, д. 11

8(48733)2-20-07
8(48733)2-20-08

Живакова Наталья Геннадьевна, главный 
инспектор отдела образования 

администрации муниципального 
образования Арсеньевский район

3. МО Белевский район МБОУ «СОШ№ 1» г. 
Белева Тульской области

г. Белев, ул. Советская, д. 
91А 8(48742) 4-16-55

Евстратова Людмила Алексеевна, отдел 
образования, молодёжной политики и 
спорта администрации МО Белевский 

район, главный специалист

4.
МО Богородицкий 

район

МОУ СШ № 2 имени Героя 
Советского Союза Жукова 

В.П.

г. Богородицк, Западный 
микрорайон, 

дом 4-а
8 (48761)5-13-72

Крецу Анастасия Михайловна, комитет 
по образованию администрации МО 

Богородицкий район, 
ведущий инспектор

5. МО Веневский район
МОУ «Веневский центр 

образования №2 им. В.И. 
Чуйкова»

г. Венев, мкр. Южный, д.25 8 (48745)2-21-56
Дудукина Юлия Альбертовна, комитет по 

социальным вопросам администрации 
МО Веневский район, консультант

6. МО Воловский район
МКОУ «Центр образования 

п. Волово Тульской 
области»

п. Волово, ул. Хрунова, д.4 8 (48768)2-16-50
Тарасов Виталий Викторович, 

консультант комитета образования 
администрации МО Воловский район

7. МО город Донской МБОУ «СОШ № 3 им. 
Страховой З.Х.»

г. Донской, мкр. 
Центральный, ул. 
Заводская, д.22

8(48746)-5-17-93

Петрова Ольга Сергеевна 
Главный инспектор комитета по 

образованию АМО 
город Донской

8. МО Дубенский район МКОУ Дубенская СОШ п. Дубна, ул. 
Первомайская, д. 89а 3 (48732)-2-17-27 Каширина Зинаида Сергеевна, начальник 

отдела образования комитета по



. . .

образованию, культуре, молодежной 
политике, физической культуре и спорту 

администрации муниципального 
образования Дубенский район

9. МО город Ефремов
Комитет по образованию 

администрации МО г. 
Ефремов

ул. Комсомольская, д.74 8(48741) 6-55-28, 
6-68-46

Рожкова Елена Николаевна, комитет по 
образованию эксперт 1 категории

10. МО Заокский район МКОУ «Заокская СОШ» п. Заокский, ул. Северная, 
дом 7 8(48734)2-7149 Баклыкова Марина Николаевна, МКУ 

«ЦОДУОК», специалист

11. МО Каменский район
МКОУ «Архангельская 
средняя школа им. А.А. 

Кудрявцева»

Каменский район, 
с. Архангельское, ул. 

Тихомирова, д.28
8(487-44)2-14-63

Шилина Наталья Владимировна, 
начальник сектора общего образования 

администрации муниципального 
образования Каменский район

12. МО Кимовский район МКОУ -  гимназия № 6 г. Кимовск, ул. Крылова, д. 
6 8 (48735) 5-39-04

Каканова Елена Викторовна консультант 
отдела образования комитета по 

социальным вопросам администрации 
муниципального образования Кимовский 

район

13. МО Киреевский район МКОУ «Киреевский центр 
образования №3

г. Киреевск, ул. Торговая, 
д.22а 8-48754-6-19-68 Шарипова Татьяна Олеговна, референт 1 

категории комитета по образованию

14. МО Куркинский район
МОУ Куркинская средняя 

общеобразовательная 
школа №1

р. п. Куркино, ул. 
Октябрьская, д.90 8(48743) 5-12-70

Седышева Марина Васильевна, отдел 
образования Администрации 

муниципального образования главный 
специалист

IS. МО город 
Новомосковск

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 18»

г. Новомосковск, 
ул. Московская, д. 9 8 (48762) 6-27-05

Дорн Марина Ивановна 
Консультант комитета по образованию 

АМО город Новомосковск

Новикова Галина Станиславовна, 
МБОУ «СОШ № 18», 
учитель информатики

16. МО Одоевский район
Комитет образования, 
культуры, молодежной 

политики и спорта

Р.п. Одоев, ул. Л. Толстого, 
д.1, каб. 1 8(48736)4-17-75 Тарасова Ольга Евгеньевна, КОКМПиС, 

инспектор

17. МО Плавский район МКУ ДПО МО Плавский 
район «ЦНППМПР» г. Плавск, ул. Ленина, д. 4 3 (48752)-2-19-27, 

8 (48 752)-2-10-80

Бакланова Юлия Алексеевна, заместитель 
директора МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР»

18.
МО Суворовский 

район
МБОУ «Средняя 

общеобразовательная
г. Суворов, ул. Пионерская, 

Д. 11
8 (48763)2-61-80 Дербенева Инна Анатольевна, управление 

образования, культуры, молодежи и



школа №5 (центр 
образования) 

г. Суворова имени Героя 
Советского Союза 

Е.П. Тарасова»

спорта администрации МО Суворовский 
район, консультант

19. МО Тепло-Огаревский 
район

Комитет образования 
администрации МО Тепло- 

Огаревский район

Тепло-Огаревский район, 
п. Теплое, ул Советская, д. 

15
8(48755) 2-10-95

Савостьянова Вера Семеновна, КО АМО 
Тепло-Огаревский район, главный 

инспектор-консультант

20. МО Узловский район
Комитет образования 
администрации МО 

Узловский район
г. Узловая, ул. Кирова, д.25 8(48731) 6-33-87 Алексеенко Марина Геннадьевна, 

комитет образования, главный инспектор

21. МО Чернский район
МКОУ «ЧСОШ им. Героя 
Сов. Союза Дворникова 

Г.Т.»

Р.п. Чернь, ул. 
Космонавтов, д. 39. 8(48756)2-14-63 Ганузина Марина Игоревна, МКУ «ЦО 

ДСО» МО Чернский район, специалист

22. МО Щекинский район МБОУ «Лицей №1» г. Щекино, 
ул. Л. Толстого, д.49 8(48751)5-33-54

Коновалова Юлия Сергеевна, 
Консультант комитета по образованию 

администрация муниципального 
образования Щекинский район

23. МО Ясногорский 
район

МОУ «Центр образования 
№2» г. Ясногорска

г. Ясногорск, ул. 
П. Смидовича, д. 3 8(48766) 2-10-99

Вялова Наталья Алексеевна, отдел 
образования управление по образованию 
и социальным вопросам администрации 

муниципального образования 
Ясногорский район, главный специалист

24. МО город Тула МБОУ «Центр образования 
№ 23» г. Тула, ул. Сойфера, д. 8 8 (4872) 55-56-30

Мозжечкова Ирина Владимировна, 
МБОУ ЦО № 23, заместитель директора 

по УВР

25. МО город Тула МБОУ «Центр образования 
№ 36» г. Тула, ул. Н. Руднева, д.62 8 (4872) 33-13-43

Данилова Екатерина Владимировна, 
МБОУ ЦО № 36, 

заместитель директора по УВР |



Приложение № 2 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от 2024 NP

Список пунктов рассмотрения апелляций (далее -  ПРА) о несогласии с выставленными баллами в 
дистанционной форме при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
________________ _________ программам среднего общего образования____________________________

№
п/п Наименование МО

Наименование 
организации, на базе 
которой организован 

ПРА

Адрес ПРА Телефон ПРА
ФИО, место работы и должность 
специалиста, ответственного за 

сопровождение апелляций в ПРА

1.

Муниципальное 
образование (далее - 
МО) город Алексин

МБОУ «Гимназия №13» г. Алексин, ул. Ленина, д. 
20 8(48753)^08-35

Бычкова Дарья Александровна, 
Управление образования администрации 

г.Алексина, консультант

2.
МО Арсеньевский 

район

МОУ «Арсеньевская 
средняя 

об щеобразовательная 
школа»

п. Арсеньево, ул. 
Халтурина, д. 11

8(48733)2-20-07
8(48733)2-20-08

Живакова Наталья Геннадьевна, главный 
инспектор отдела образования 

администрации МО Арсеньевский район

3. МО Белевский район МБОУ «СОШ № 1» г. 
Белева Тульской области

г. Белев, ул. Советская, д. 
91А 8(48742) 4-16-55

Евстратова Людмила Алексеевна, отдел 
образования, молодёжной политики и 
спорта администрации МО Белевский 

район, главный специалист

4.
МО Богородицкий 

район

МОУ СШ № 2 имени Героя 
Советского Союза Жукова 

В.П.

г. Богородицк, Западный 
микрорайон, 

дом 4-а
8 (48761) 5-13-72

Крецу Анастасия Михайловна, комитет 
по образованию администрации МО 

Богородицкий район, 
ведущий инспектор

5. МО Веневский район
МОУ «Веневский центр 

образования №1 им. И.И. 
Мусатова»

г. Венев, ул. Бундурина, 
Д-13 8(48745)2-50-83

Дудукина Юлия Альбертовна, комитет по 
социальным вопросам администрации 

МО Веневский район, консультант

6. МО Воловский район
МКОУ «Центр образования 

п. Волово Тульской 
области»

п. Волово, ул. Хрунова, д.4 8(48768)2-16-50
Тарасов Виталий Викторович, 

консультант комитета образования 
администрации МО Воловский район

7. МО город Донской МБОУ «СОШ № 3 им. 
Страховой З.Х.»

г. Донской, мкр. 
Центральный, ул. 
Заводская, д.22

8(48746)-5-17-93
Давыдова Надежда Викторовна 

Заместитель председателя комитета по 
образованию АМО город Донской

8. МО Дубенский район МКОУ Дубенская СОШ Тульская область, п. Дубна, 
ул. Первомайская, д. 89а 3 (48732)-2-17-27

Каширина Зинаида Сергеевна, начальник 
отдела образования комитета по 

образованию, культуре, молодежной



политике, физической культуре и спорту 
администрации МО Дубенский район

9. МО город Ефремов
Комитет по образованию 

администрации МО г. 
Ефремов

ул. Комсомольская, д.74 8(48741) 6-55-28, 
6-68-46

Евтеев Виктор Сергеевич, комитет по 
образованию заместитель председателя

10. МО Заокский район МКОУ «Заокская СОШ» п. Заокский, ул. Северная, 
дом 7 8(48734)2-71-49 Баклыкова Марина Николаевна, МКУ 

«ЦОДУОК», специалист

И . МО Каменский район
МКОУ «Архангельская 
средняя школа им. А.А. 

Кудрявцева»

Каменский район, с. 
Архангельское, ул. 
Тихомирова, д.28

8(487-44)2-14-63
Шилина Наталья Владимировна, 

начальник сектора общего образования 
администрации МО Каменский район

12. МО Кимовский район
Муниципальное казенное 

общеобразовательное 
учреждение -  гимназия № 6

г. Кимовск, ул. Крылова, д. 
6 8 (48735) 5-39-04

Каканова Елена Викторовна консультант 
отдела образования комитета по 

социальным вопросам администрации 
МО Кимовский район

13. МО Киреевский район МКОУ «Киреевский центр 
образования №1

г. Киреевск, ул. Ленина, 
Д.32 8-48754-6-19-68 Шарипова Татьяна Олеговна, референт 1 

категории комитета по образованию

14. МО Куркинский район
МОУ Куркинская средняя 

общеобразовательная 
школа №1

р. п. Куркино, ул. 
Октябрьская, д.90 8(48743) 5-12-70

Седышева Марина Васильевна, отдел 
образования Администрации 

муниципального образования главный 
специалист

15. МО город 
Новомосковск

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 18»

г. Новомосковск, 
ул. Московская, д. 9 (487-62) 6-27-05

Новикова Галина Станиславовна, 
МБОУ «СОШ № 18», 
учитель информатики

Дорн Марина Ивановна 
Консультант комитета по образованию 

АМО город Новомосковск

16. МО Одоевский район
Комитет образования, 
культуры, молодежной 

политики и спорта

Р. п. Одоев, ул. Л. 
Толстого, д.1, каб. 1 8(48736)4-17-75 Филин Сергей Николаевич, КОКМПиС, 

председатель

17. МО Плавский район
МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР» г. Плавск, ул. Ленина, д. 4 8(48752)-2-19-27,
8-2-10-80

Бакланова Юлия Алексеевна, заместитель 
директора МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР»

18.
МО Суворовский 

район

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа №5 (центр 
образования) 

г. Суворова имени Героя 
Советского Союза |

г. Суворов, ул. Пионерская, 
д.11 3 (48763)-2-61-80

Матушкина Вера Михайловна, 
управление образования, культуры, 

молодежи и спорта администрации МО 
Суворовский район, начальник отдела 

образования



Е.П. Тарасова»

19.
МО Тепло-Огчревский 

район

Комитет образования 
администрации МО Тепло- 

Огаревский район

Тепло-Огаревский район, 
п. Теплое, ул Советская, д. 

15
8(48755)2-10-95

Савостьянова Вера Семеновна, КО АМО 
Тепло-Огаревский район, главный 

инспектор-консультант

20. МО Узловский район
Комитет образования 
администрации МО 

Узловский район
г. Узловая, ул. Кирова, д.25 8(48731) 6-35-28 Трегубова Ольга Анатольевна, комитет 

образования, заместитель председателя

21. МО Чернский район
МКОУ «ЧСОШ им. Героя 
Сов. Союза Дворникова 

Г.Т.»

301090, Тульская обл., рп. 
Чернь, ул. Космонавтов, д. 

39.
8(48756) 2-14-63 Ганузина Марина Игоревна, МКУ «ЦО 

ДСО» МО Чернский район, специалист

22. МО Щекинский район МБОУ «Лицей №1» г. Щекино, 
ул. Л. Толстого, д.49 8(48751)5-33-54

Коновалова Юлия Сергеевна, 
Консультант комитета по образованию 
администрация МО Щекинский район

23.
МО Ясногорский 

район
МБОУ «Центр образования 

№2» г. Ясногорска
г. Ясногорск, ул. П. 

Смидовича, д. 3 8(48766) 2-10-99

Вялова Наталья Алексеевна, отдел 
образования управление по образованию 
и социальным вопросам администрации 

МО Ясногорский район, главный 
специалист

24. МО город Тула МБОУ «Центр образования 
№21» г. Тула, ул. Гармонная, 37 8 (4872) 42-22-29 Королёв Максим Александрович, МБОУ 

ЦО № 21, заместитель директора по УВР

25. МО город Тула МБОУ «Центр образования 
№ 27» г. Тула, ул. Ленина, 21 8(4872)21-63- 

82, доб. 5
Яшина Галина Александровна, МБОУ ЦО 

№ 27, заместитель директора по УВР

26. МО город Тула
МБОУ -  лицей № 2 имени 

Бориса Анатольевича 
Слободскова

г. Тула, ул. Галкина, 14 8 (4872) 49-79-75
Землевская Ирина Евгеньевна МБОУ- 
лицей № 2, заместитель директора по 

УВР


